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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 15. januar 2013 stil-
let følgende spørgsmål nr. 277 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 277:
”Mener ministeren, at der er uhensigtsmæssigheder forbundet ved at HPV-
vaccinere i Matas eller fitnesscentre, herunder mangel på hygiejne, registre-
ring m.v.?”

Svar:
Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg bedt Sundhedsstyrelsen om 
bidrag. Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende:

”Sundhedsstyrelsen kan alene forholde sig det sundhedsfaglige omkring at 

HPV-vaccinere i fx Matas eller i fitnesscentre. 

Ifølge bekendtgørelse om midlertidig gratis vaccination mod livmoderhalskræft 

(HPV) til unge kvinder, kan vaccinationerne foretages af enhver læge, der i 

henhold til lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virk-

somhed har tilladelse til selvstændigt virke som læge. Læger, der vaccinerer i fx 

Matas eller fitness centre eller andre steder, skal overholde de samme regler 

som alle andre læger i deres arbejde og er underlagt samme lovgivning. 

I autorisationsloven står, at en autoriseret sundhedsperson under udøvelse af 

sin virksomhed forpligtet til at udvise omhu og samvittighedsfuldhed, herunder 

ved benyttelse af medhjælp mv. Ved fx vaccination skal lægen bl.a. sikre sig, at 

behandlingen foregår forsvarligt, herunder at injektionsteknikken er korrekt, at 

patienten er relevant informeret, og at der ikke er kontraindikationer mod den 

pågældende behandling. Lægen er endvidere ansvarlig for, at behandlingen 

(vaccinationen) journalføres, jf. bekendtgørelse om autoriserede sundhedsper-

soners patientjournaler (journalføring, opbevaring, videregivelse og overdragel-

se m.v.).”

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen oplyste, og idet jeg henvi-
ser til mit svar på spørgsmål nr. 275 (SUU alm. del) kan jeg supplerende oply-
se, at lægeforbeholdt virksomhed – som f.eks. gennembrud af hud og væv ved 
vaccination – kan delegeres til en medhjælp. Sundhedsstyrelsen har i en vej-
leding om benyttelse af medhjælp fastsat nærmere retningslinjer i forbindelse 
med delegation af lægeforbeholdt virksomhed til en medhjælp. 
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En læge kan med enkelte undtagelser delegere opgaver inden for sit forbe-
holdte virksomhedsområde til både autoriserede sundhedspersoner og andre 
personer uanset uddannelse og baggrund. Ved delegation skal den autorise-
rede sundhedsperson udvise omhu og samvittighedsfuldhed ved udvælgelse 
og instruktion af og ved tilsyn med den person, som opgaven er delegeret til.

Delegation kan ske i forhold til en konkret patient, men en læge kan også ved 
delegation bemyndige sin medhjælp til inden for en forud fastsat ramme selv 
at vurdere behovet for behandling og gennemførelse heraf i forhold til behand-
ling af en veldefineret patientgruppe, uden at den autoriserede sundhedsper-
son forinden nødvendigvis har taget stilling til, om eller hvornår behandlingen 
iværksættes i forhold til enkelte patienter (rammedelegation).

Af vejledningen fremgår bl.a. følgende:
”Rammedelegation til behandling af en defineret patientgruppe kan også være 

relevant i forbindelse med vaccination af en bestemt gruppe patienter. Den au-

toriserede sundhedsperson, der har ansvaret for behandlingen, skal sikre sig, at 

der er udarbejdet en skriftlig instruks for udførelsen af opgaven samt for opfølg-

ning på behandlingen eller resultatet af en undersøgelse. Det er således den 

delegerende autoriserede sundhedspersons ansvar, at det er forsvarligt at de-

legere den pågældende opgave inden for forbeholdt virksomhed.”

Jeg har ingen grund til at betvivle, at de almindeligt gældende regler, som bl.a. 
beskrevet ovenfor, overholdes i forbindelse med de omtalte vaccinationer.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Mads Kirkegaard


